
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 8 del 15-01-2020

OGGETTO

PROGRAMMA GARANZIA GIOVANI CAMPANIA - ADESIONE

L’anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 20:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

La Regione Campania con DGR n. 880 del 17/12/2018 ha approvato il Piano di attuazione
regionale (PAR) di Garanzia Giovani Seconda fase, attribuendo il ruolo di Organismo
intermedio alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione e assegnando alla Direzione generale per l'Istruzione, la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili la responsabilità dell'attuazione, della
gestione, del controllo e del monitoraggio delle misure del Programma. Successivamente,
con la Delibera n. 161 del 17/04/2019, in considerazione del Decreto Direttoriale 24/19 e
della richiesta dell'Assessore alle politiche giovanili di cui alla nota prot. n. 112 del
14/02/2019, la Giunta ha provveduto ad adeguare il paragrafo 3.5
“Allocazione delle risorse aggiuntive per misura” del PAR Campania GG.

Con la seconda fase del PAR Garanzia Giovani 2018/2020, la Regione Campania intende
favorire l’inserimento/reinserimento nel mondo del lavoro di giovani disoccupati e/o
inoccupati ed agevolarne le scelte professionali mediante una formazione a diretto
contatto con il mondo del lavoro, attraverso il rafforzamento dello strumento del tirocinio
(Mis. 5 – Tirocini extracurriculari) quale misura di politica attiva.

il Regolamento Regionale del 7 maggio 2018 n. 4 recependo le nuove Linee guida in
materia di tirocini formativi e di orientamento approvate in sede di Conferenza Stato-
Regioni nella seduta del 25 maggio 2017, reca modifiche agli articoli 25, 26, 27, 28 e 29 del
regolamento regionale 2 aprile 2010,n.9(Regolamento di attuazione di cui alla L.R. 18
novembre 2009 , n. 14, art. 54, comma 1, lette b)-Disposizioni regionali per la formazione );

In conformità al Programma approvato, con Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019, la
DG 11 Regione Campania ha emanato l’“Avviso per la partecipazione degli operatori alla seconda
fase di attuazione del Piano Garanzia Giovani Campania”, pubblicato sul BURC n. 75 del
09/12/2019, con decorrenza di presentazione delle istanze dal 20 Gennaio 2020;

PRESO ATTO CHE

la nuova programmazione allarga la platea dei destinatari, ed oggi si rivolge ai: Giovani
NEET di età compresa tra i 16 ed i 29 anni, non iscritti a scuola né all’Università, che non
lavorano e non seguono corsi di formazione o aggiornamento professionale; Giovani NON
NEET di età compresa tra i 16 ed i 35 anni (34 anni e 364 giorni), disoccupati e residenti
nelle Regioni meno sviluppate ed in transizione, beneficiari dell’Asse I bis.

Non possono fruire della misura oggetto del decreto i giovani che: Abbiano già svolto un
tirocinio formativo presso il medesimo soggetto ospitante negli ultimi due anni precedenti
all’attivazione del tirocinio; Abbiano avuto un rapporto di lavoro, una collaborazione o un
incarico (prestazione di servizi) con il medesimo soggetto ospitante negli ultimi due anni
precedenti all’attivazione del tirocinio; Abbiano con il titolare dell’impresa vincoli di
parentela entro il terzo grado e affini.

CONSIDERATO CHE



l’avviso pubblico è finalizzato a richiedere l’adesione dei datori di lavoro pubblici e
privati al programma e la compilazione di un Progetto dedicato alla Garanzia Giovani che
potrà essere articolato secondo le specifiche esigenze;

beneficiari del suindicato avviso sono i soggetti promotori, come disposto dal
Regolamento Regionale del maggio 2018 n.4 ed aderenti al PAR ai sensi del Decreto
Dirigenziale n.55 del 21/05/2019 , soggetti pubblici o privati presso i quali viene realizzato
il tirocinio in qualità di soggetti ospitanti

i soggetti promotori del programma, in coerenza con le disposizioni del PON Garanzia
Giovani, sono: Operatori dei servizi per il lavoro: Centri per l’impiego; Operatori pubblici
e privati, autorizzati di cui all’art.4 del D.Lgs 276/2003 ed accreditati ai sensi della DGR n.
242/2013, iscritti nell’Elenco Regionale degli operatori dei servizi per il lavoro, l’istruzione
e la formazione; Operatori della formazione accreditati; Operatori dei servizi specialistici e
servizi collegati.

l’art. 5 del suddetto Avviso prevede che Soggetti Ospitanti i tirocini possano essere i
datori di lavoro, pubblici o privati, in possesso dei requisiti indicati all’art.25-bis del
Regolamento Regionale

PRESO ATTO CHE

 l’importo minimo mensile lordo dell’indennità è fissato come da Regolamento in €
500.00. La soglia massima dell’indennità a carico del PON IOG è di € 300,00 mentre i
restanti € 200,00 mensili spettanti al tirocinante sono erogati dal Soggetto Ospitante
salvo nella ipotesi di tirocini svolti dai soggetti disabili e da persone svantaggiate (come
definite al paragrafo 1 , lett.e delle L.L.G.G Tirocini di cui all’Accordo in sede di
Conferenza Stato Regioni del 25/05/2017) per i quali l’intera spesa grava sui fondi PON
IOG;

Sono a carico del soggetto ospitante i costi relativi alla copertura assicurativa INAIL ed
alla Polizza RCT;

la procedura adottata per l’Avviso MISURA 5 Tirocini extracurriculari   come stabilito
dall’art. 6 è quella dello sportello e il Soggetto Beneficiario che volesse richiedere
l’ammissione al contributo deve procedere alla compilazione dell’istanza e alla firma della
convenzione stipulata con il Soggetto Promotore secondo lo schema standard approvato
dalla Regione Campania.

CONSIDERATO CHE per l’attivazione dei tirocini in questione è necessario individuare
“Soggetti promotori, come previsto dal Regolamento Regionale del 7 maggio 2018, n.4 ed aderenti al PAR ai sensi
del Decreto Dirigenziale n.55 del 21/01/2019”

ACQUISITA la proposta di collaborazione dell’Agenzia Mestieri Campania Consorzio di
Cooperative Sociali P.Iva 05416430659- Sportello Avellino, con sede in C.so Vittorio Emanuele
n. 76, accreditata all’Albo Regione Campania N.2691/09/16, quale soggetto promotore dei
tirocini nell’ambito del Piano di Attuazione Regionale “GARANZIA GIOVANI IN
CAMPANIA” – Seconda Fase - AVVISO MISURA 5 TIROCINI EXTRACURRICULARI, ai
sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 25 del Regolamento Regionale, acquisita al protocollo al n1683 del
15.01.2020 che si propone, gratuitamente, di supportare gli Uffici Comunale nella redazione del
progetto e nell’invio dell’istanza.



DATO ATTO l’Agenzia Mestieri Campania Consorzio di Cooperative Sociali risulta ammessa a
ammessi a partecipare alle azioni del PAR Campania Garanzia Giovani in qualità di Operatori
dei servizi per il lavoro con D.D. Regione Campania U.O. 50.1.91 n. 40 del 15/11/2019.

RITENUTO opportuno per il Comune di ATRIPALDA attivare N. 8 tirocini quale soggetto
ospitante, allo scopo di favorire l’arricchimento delle competenze professionali e favorire, di
conseguenza, il reinserimento e l’inserimento lavorativo dei destinatari, di cui n. 6 riservati a
soggetti disabili e da persone svantaggiate (come definite al paragrafo 1, lett.e delle L.L.G.G
Tirocini di cui all’Accordo in sede di Conferenza Stato Regioni del 25/05/2017).

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile
e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di presentare  immediatamente
operative le disposizioni del piano;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Aderire alla seconda fase del PAR Garanzia Giovani 2018/2020, in conformità al2.
Programma approvato, con Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019, la DG 11 Regione
Campania “Avviso per la partecipazione degli operatori alla seconda fase di attuazione del Piano
Garanzia Giovani Campania”, pubblicato sul BURC n.75 del 09/12/2019.

Di Individuare quale Soggetto Promotore, l’Agenzia Mestieri Campania Consorzio di3.
Cooperative Sociali, P. Iva 05416430659- Sportello Avellino, con sede in C.so Vittorio
Emanuele n. 76, accreditata all’Albo Regione Campania N.2691/09/16 nell’ambito del
Piano di Attuazione Regionale “GARANZIA GIOVANI IN CAMPANIA” – Seconda Fase
- AVVISO MISURA 5 TIROCINI EXTRACURRICULARI, ai sensi de Regolamento
Regionale del 7 maggio 2018, n.4 ed aderenti al PAR ai sensi del Decreto Dirigenziale
n.55 del 21/01/2019, come da proposta di collaborazione a titolo gratuito pervenuta al
protocollo di codesto Ente.

DI Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione con il Soggetto4.
Promotore secondo lo schema standard approvato dalla Regione Campania

Di Stabilire che, in caso di ammissione a finanziamento dell’istanza di adesione, si5.
provvederà ad impegnare i fondi necessari per garantire l’eventuale quota di
compartecipazione dovuta a titolo di rimborso ai tirocinanti selezionati e attivati presso
l’ente per massimo n. 2 tirocini nonché i fondi per la copertura assicurativa INAIL e per i
costi della Polizza RCT.



DELIBERA

Di Rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. n.
267/2000.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06-02-2020

Dal Municipio, lì 06-02-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-01-2020

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 06-02-2020 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 06-02-2020 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


